Ese deber es tan grave que, añade, no vale ninguna costumbre establecida en contra¹⁴⁶, ni pueden existir disposi-

cere. Ita profecto faciunt nunc episcopi: mittunt ecclesiae uxori suae alium, et habent filios fornicationis”.

143. *In II-II*, q. 63, a. 2, n. 1: “Si tamen adveniret novus pastor prius quam cognoscere illas, esset periculum aliquarum ovium, et ideo quia ex mutatione sequitur magnum inconveniens, deberet cessare. Maxime hoc currit in episcopatibus, quia mutantur episcopi ab uno episcopatu, quia episcopus debet esse sicut unius uxori vir, ut inquit Paulus”.

144. S. Tomás, *II-II*, q. 185, a. 5.

145. *In II-II*, q. 185, a. 5, n. 3.

146. *In II-II*, q. 185, a. 5, n. 3: “Ad tertium argumentum de consuetudine, dico quod est mala et non potest praevalere contra jus divinum et naturale. Aliud argumentum contra istam conclusionem est quia est de jure quod residentes in Ecclesia romana cesentur residere in sua Ecclesia propria. Item, de cardinalibus est jus quod possunt esse absentes. Respondetur primo ad hoc, quod in jure non est textus qui expresse dicat. Sed quidquid sit de hoc, dico quod jura non poterunt aliquid facere contra jus divinum et naturale, quia potest errare in hoc, cum non sit de fide. De cardinalibus, eodem modo. Et nunquam fuit talis determinatio, immo econtrario, est jus de postulantis cap. *Bonae memoriae*, ubi est casus quod in Ecclesia Revennati postulaverunt romanum cardinalem in episcopum. Non admisit Papa postulationem, et dixit ut iterum eligerent quia non poterat residere Romae et Revennae. Sed magis profecto distat Salmantica a Roma quam Ravenna: ergo. Et Panormitamus ita sentit super illum locum, quod cardenalis Romae residents de jure non potest eligi in episcopum, quod credo verum”.

ciones contrarias del Papa ¹⁴⁷, porque es un derecho divino y natural. Aunque en toda esta materia Vitoria sigue fundamentalmente a Cayetano, matiza más que él y subraya más fuertemente el valor y servicio de cara a la Iglesia universal que tiene la función diocesana. Ciertamente, admite la posibilidad de que un obispo pueda ser llamado a servir al Papa como secretario —siempre, añade, que se deje bien provista su diócesis—, pero insiste en que no debe considerarse esa tarea, de por sí, un mayor servicio a la Iglesia universal que el que realiza en su propia diócesis. Por eso admite esa práctica siempre que se dé alguna de las causas anteriormente establecidas; a fin de cuentas, cuando lo requiera de veras el bien de la Iglesia, ya que no sería hacer un servicio a la Iglesia universal el dedicarse a tareas que puede cumplirlas otro sin necesidad de ser obispo, y en cualquier caso no debe dejarse la diócesis desprovista. Porque, añade, si en algún caso fuera verdad que igual de bien se rige la diócesis en presencia del obispo que en su ausencia, sería porque ese obispo era indigno y no satisfacía a lo que le correspondía por sí mismo ni proveía bien por otros.